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PROCESSO N° 55.072/2017-PMM

MODALIDADE: Inexigibilidade n® 11/2017-PMM

REQUISITANTE: Secretaria Municipal de Planejamento e Controle — SEPLAN
OBJETO: Inexigibilidade para credenciamento de pessoa juridica para prestacéo de servigos especializados
de concessdo de cartdo de crédito, mediante consignagdo em folhas de pagamento aos servidores
municipais da Prefeitura Municipal de Maraba-PA.

RECURSO: Erario Municipal

PARECER N° 055/2018 - CONGEM

1. RELATORIO

Retornam os autos em epigrafe em 26/12/2017 para verificagdo do cumprimento das
recomendagdes do Parecer n® 434/2017-CONGEM, referente ao Processo n° 55.072/2017-PMM,

requerido pela Secretaria Municipal de Planejamento e Controle - SEPLAN, tendo como objeto a

Inexigibilidade para credenciamento de pessoa juridica para prestagdo de servigos especializados de
concessao de cartao de crédito, mediante consignagéo em folhas de pagamento aos servidores municipais
da Prefeitura Municipal de Maraba-PA.

O processo em epigrafe encontra-se autuado, protocolado e numerado até as folhas 503 com
02 (dois) volumes, o qual foi instruido com as seguintes documentagdes:
e Parecer n° 434/2017-CONGEM (fls. 373-385);
e Cadastro Nacional de Empresas Inidéneas e Suspensas (CEIS) — CNPJ n°® 71.371.686/0001-75 (fl.

386);

'Relatorio a partir da Gltima compilacéo, realizada no PARECER N° 434/2017-CONGEM. @(
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e Cadastro Nacional de Empresas Inidoneas e Suspensas (CEIS) — CNPJ h"\éc:[ 186. 680/@
387);

e Cadastro Nacional de Empresas Inidoneas e Suspensas (CEIS) — CNPJ n° 71.371.686/0001-75 (fl.
388);

e Cadastro Nacional de Emprésas Iniddneas e Suspensas (CEIS) - CNPJ n°® 14.582.988/0001-59 (fl.
389);

e Cadastro Nacional de Empresas Iniddneas e Suspensas (CEIS) - CNPJ n° 04.627.085/0001/93 (fl.
390);

o Memo n° 945/2017-CPL/PMM ao Secretario Municipal de Planejamento e Controle — encaminhando os

autos para conhecimento e atendimento das recomendagdes constantes no Parecer n° 434/2017-
CONGEM (fl. 391);

» Oficio n° 0026/2017-SEPLAN a Presidente da CPL/PMM - resposta ao Memo n° 945/2017-CPL/PMM
(fl. 392);

e Minuta do Edital (fls. 393-401);

e Anexo | - Solicitagdo de Credenciamento (fl. 402);

e Anexo |l - Termo de Referéncia (fls. 403-408);

e Anexo Ill - Minuta de Contrato de Prestacéo de Servigo (fls. 409-413);

« Declaragéo de Suficiéncia de Dotagdo Orgamentaria (fl. 414);

e Declaragéo, subscrita pelo Secretario Municipal de Administragdo, atestando que a despesa nao
comprometera o orgamento de 2017, estando em adequagdo orgamentaria e financeira com a LOA, o
PPAealDO (fl. 415);

o Justificativa da Necessidade de Contratacéo de Servigos (fl. 416);

e Justificativa da Utilizagéo de Credenciamento (fls. 417-418);

« Termo de Autorizagdo de Instauragdo de Processo de Contratagéo (fl. 419);

o Termo de Compromisso e Responsabilidade subscrito pelo servidor responsavel (fl. 420);

e Esclarecimento / Justificativa (fls. 421-423);

e Instrugdo Normativa n°. 01, de 21 de junho de 2013 — PMM (fls. 424-427),

e Parecer/2017-PROGEM - opinado de forma favoravel ao prosseguimento do feito (fls. 428-429);

e Certidao (fl. 430);

e Oficio Circular n° 0001/18-SEPLAN ao Senhor Marco Antonio Antunes — BANCO BMG SA -
encaminhado copia do Parecer n°® 434/2017-CONGEM o qual solicita apresentagdo de certiddes
atualizadas para fins de complementagao e regularizagéo do processo em analise (fl. 431);

e Certidao Positiva com Efeitos de Negativa de Débitos Relativos aos Tributos Federais e a Djvida Ativa
da Unido, valida ate 22/05/2018 — empresa BANCO BMG SA (fl. 432); % &
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o Certiddo Conjunta de Débitos de Tributos Imobilidrios — Prefeitura de S&o Paulo; Secretaria Municipal
de Fazenda — valida até 08/05/2018 (fl. 434);

e Certiddo Conjunta de Débitos de Tributos Mobilidrios — Prefeitura de S&o Paulo; Secretaria Municipal
de Fazenda - valida ate 06/05/2018 (fi. 435);

o Certiddo Positiva com Efeitos de Negativa de Débitos Relativos aos Tributos Federais e a Divida Ativa
da Unido, valida até 22/05/2018 — empresa BANCO BMG SA (fl. 436);

e Certificado de Regularidade do FGTS - CRF, valida até 26/01/2018 — empresa BANCO BMG SA (fl.
437);

o Certiddo Positiva de Débitos Trabalhistas com Efeito de Negativa, valida até 20/05/2018 - empresa
BANCO BMG AS (fls. 438-439);

« Oficio Circular n® 0001/18-SEPLAN a Senhora Carolina Faria Boggione Guimardes — BANCO OLE
BONSUCESSO CONSIGNADO S/A - encaminhado copia do Parecer n® 434/2017-CONGEM o qual
solicita apresentagéo de certiddes atualizadas para fins de complementagdo e regularizagéo do
processo em analise (fl. 440);

o Certiddo Negativa de Débitos Relativos aos Tributos Federais e a Divida Ativa da Unido, valida ate
08/07/2018 — BANCO OLE BONSUCESSO CONSIGNADO S.A. (fl. 441);

e Certiddo Negativa de Débitos Relativos aos Tributos Federais e a Divida Ativa da Uni&o, valida até
08/07/2018 - BANCO OLE BONSUCESSO CONSIGNADO S.A. (fl. 441);

o Certiddo Negativa de Natureza Tributaria, valida até 08/07/2018 (fl. 442);

o Certiddo Negativa de Natureza Tributaria, valida até 08/07/2018 (fl. 443);

e Certiddo de Débitos Tributarios — Negativa — Secretaria de Estado de Fazenda de Minas Gerais -
valida até 09/04/2018 (fl. 444);

« Certidao de Quitagao Plena Pessoa Juridica - vélida até 08/02/2018 (fl. 445);

e Certiddo Negativa de Débitos Relativos aos Tributos Federais e a Divida Ativa da Unigo, valida ate
01/07/2018 (fl. 446);

e Certificado de Regularidade do FGTS — CRF, valido até 06/02/2018 (fl. 447);

o Certiddo Negativa de Débitos Trabalhistas, valida até 07/07/2018 (fl. 448);

» Oficio Circular n° 0001/18-SEPLAN ao Senhor Jhonatan Oliveira Alencar Diniz - G&R CARD LTDA -
EPP - encaminhado copia do Parecer n° 434/2017-CONGEM o qual solicita apresentagéo de certidoes
atualizadas para fins de complementagéo e reguiarizagdo do processo em andlise (fl. 449);

e Oficio n° 03/2018 - empresa G&R CARD LTDA - EPP a SEPLAN - encaminhando, em anexo,
certidoes diversas (fl. 450);

o Certificado de Regularidade do FGTS - CRF, valido até 29/01/2018 (fl. 451); ?(O @’

Av. VP 08 Folha 26 Quadra 07, Lote 4 E. 2° Piso — Nova Marabka - CEP: 68560-090 - Edificio Ernesto Frota




—"

R
PREFEITURA DE
\J

ESTADO DO PARA
PREFEITURA MUNICIPAL DE MARABA
CONTROLADORIA GERAL DO MUNICIPIO DE MARABA -

o Certiddo Negativa de Débitos Gerais, Divida Ativa da Unido e Tributos‘Mﬁﬁ’[bibé‘i\'s,‘ 'Qélida até
12/03/2018 (fl. 452);

o Certidao Negativa de Natureza N&o Tributaria, valida até 10/07/2018 (fl. 453);

o Certiddo Negativa de Natureza Tributaria, valida até 10/07/2018 (fl. 454);

e Oficio Circular n° 0001/18-SEPLAN ao Senhor Vitor Lourengo de Amorim — BIG CARD - encaminhado
copia do Parecer n°® 434/2017-CONGEM o qual solicita apresentagdo de certiddes atualizadas para fins
de complementagéo e regularizagéo do processo em analise (fl. 455);

¢ Oficio Circular n® 0001/18-SEPLAN ao Senhor Vitor Lourengo de Amorim — BANCO BMG S.A -
encaminhado copia do Parecer n® 434/2017-CONGEM o qual solicita apresentagdo de certiddes
atualizadas para fins de complementagao e regularizag@o do processo em analise (fl. 455);

o Certiddo Negativa de Débitos Relativos aos Tributos Federais e a Divida Ativa da Unido, vélida até
16/05/2018 — empresa BIGCARD ADMIINISTRADORA DE CONVENIOS E SERVICOS LTDA (fl. 456);
o Certiddo de Débitos Tributarios — Negativa — Secretaria de Estado de Fazenda de Minas Gerais -

valida até 26/03/2018 (fl. 457);

« Certiddo Negativa de Débitos — Prefeitura Municipal de Governador Valadares - 07/06/2018 (fl. 458);

o Certidao Negativa de Débitos Relativos aos Tributos Federais e a Divida Ativa da Unido, vélida até
16/05/2018 (fl. 459);

« Certificado de Regularidade do FGTS — CRF — valido até 31/01/2018 (fl. 460);

e Certiddo Negativa de Débitos Trabalhistas, valida até 07/07/2018 (fl. 461);

o Oficio Circular n® 0001/18-SEPLAN ao Senhor Charles James Biallowons - BRASIL CARD
ADMINISTRADORA DE CARTOES LTDA - encaminhado copia do Parecer n® 434/2017-CONGEM o
qual solicita apresentagéo de certiddes atualizadas para fins de complementagéo e regularizagéo do
processo em analise (fl. 462);

« Certificado de Regularidade do FGTS — CRF - valido até 30/01/2018 (fl. 463);

o Certiddo Negativa de Débitos Relativos aos Tributos Federais e a Divida Ativa da Unido, vélida até
29/05/2018 (fl. 464);

e Certiddo Negativa de Débitos Trabalhistas, valida até 28/05/2018 (fl. 465),

e Certiddo de Débito Inscrito em Divida Ativa — Negativa - Estado de Goias; Secretaria da Fazenda -
valida até 30/01/2018 (fl. 466);

» Certiddo Negativa de Débitos — Prefeitura Municipal de Rio Verde - valida até 29/01/2018 (fl. 467);

e E-mail diretoria.planejamento@maraba.pa.qov.br & belem@brasilcard.com - encaminhando oficio

circular n° 0001/18-SEPLAN, em anexo; E-mail belem@brasilcard.com a

diretoria.planejamento@maraba.pa.gov.br;  E-mail  diretoria.planejamento@maraba.pa.gov.or a

NI
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belem@brasilcard.com -  certiddes; E-mail dlretona.plane|amento@macéb%-f%goﬁtﬁ a
belem@brasilcard.com - informando recebimento de certiddes (fls. 468-469);

o Confirmacdo da autenticidade das certiddes — empresa BRASILCARD ADMINISTRADORA DE
CARTOES LTDA (fl. 470);

o Historico do Empregador (fls. 471-472);

» Certiddo Negativa de Débitos Trabalhistas, valida até 28/05/2018 (fl. 473);

« Confirmacéo de autenticidade das certiddes (fl. 474);

o Certiddo de Débito Inscrito em Divida Ativa — Negativa (fl. 475);

eConfirmagdo de autenticidade das certidées — empresa BIGCARD ADMINISTRADORA DE
CONVENIOS E SERVICOS LTDA (fl. 476);

« Confirmagéo de autenticidade das certiddes (fl. 477);

o Historico do Empregador (fls. 478-479);

« Certiddo Negativa de Débitos Trabalhistas, valida até 07/07/2018 (fl. 480);

s Confirmagéo de autenticidade das certiddes — empresa G&R CARD LTDA (fl. 481);

« Confirmagao de autenticidade das certiddes - Tipo Certidao: Negativa Nao Tributaria (fl. 482);

» Confirmagdo de autenticidade das certiddes — Tipo Certiddo: Negativa Tributaria (fl. 483);

e Protocolo de Validagdo da Certidao (fl. 484);

¢ Historico do Empregador (fls. 485-486);

« Confirmagao de autenticidade das certidoes ~ empresa BANCO OLE BONSUCESSO CONSIGNADO
S.A (fls. 487-495),

« Confirmagao de autenticidade das certidoes - empresa BANCO BMG S/A (fls. 496-502);

o Memo. n° 078/2018-CPL/PMM. Encaminhando os autos para analise da CONGEM (fl. 503);

E o relatério. Passemos a analise.
2. DAS RECOMENDA(}()ES PROFERIDAS EM ANALISE ANTERIOR

Conforme consta do Parecer n°® 432/2017-CONGEM (fls. 373-385) fora recomendado a

entidade requisitante o que segue:

a) Imprescindivel apresentar correéo nos documentos de fis. 24, 25, 27- 31, 55-75, onde
consta a logo da SEPLAN com a assinatura do Secretario de Administragao;

b) Imprescindivel esclarecer qual a Secretaria responsavel pela presente despesa, haja
vista que a Solicitagdo foi subscrita pelo Secretario de Planejamenfo

c) Sejam prestados o0s esclarecimentos necessarios quanto a comprovagao de
vantajosidade para a Administragéo Publica, posto que ndo existe nenhuma comprovagéo nos

QO .
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autos acerca das vantagens para o ente municipal ou se existe afgWegos para

remuneragéo dos servigos ou conlraprestagdo,; nao

d) Necessario apresentar Parecer Orgamentario da SEPLAN;

e) Necessério a autoridade competente rubricar as paginas do Edital de Inexigibilidade,

f) Necessério apresentar as Certidées atualizadas das empresas credenciadas ao tempo

da celebragdo do Contrato;

g) Apresentar comprovante de consulta ao CEIS das empresas credenciadas;

h) Importante sanar as pendéncias descritas em item 6 do parecer;

e,

i) Obediéncia ao prazo legal para publicagdo do extrato do contrato, conforme artigo 61°,
paragrafo tnico da Lei 8666/93;
j) Cumprimento do prazo para envio das informagdes ao Mural do Jurisdicionados,

conforme artigo 6° da Resolugédo n° 11.535/14 TCM/PA.

Na presente analise, constatou-se o atendimento parcial as referidas recomendagdes.

wn

No que diz respeito ao item “a", observa-se que a totalidade da recomendag&o foi atendida,
conforme se observa pelos documentos acostados as fls. 403 a 420 dos autos, nos quais foram
realizadas as devidas alteragdes;

Quanto ao item “c’, verificamos que foram prestados os esclarecimentos devidos no
documento as fls. 421-423 dos autos, por meio do qual o Secretario de Planejamento do Municipio de
Maraba certifica a vantajosidade do procedimento licitatério ora em anélise, pelo fato de que o mesmo
ndo gerara despesas imediatas para 0 municipio. Pelo mesmo motivo, atendido também o item “d",
sendo desnecessaria a apresentacdo de parecer orcamentario pela SEPLAN/PMM no presente
momento, conforme ratificado pelo Diretor Orgamentario da SEPLAN/PMM, no documento & fl. 430 dos
autos.

Em todo caso, ficardo a cargo da autoridade ordenadora de despesas os dispéndios que
eventualmente decorram desse procedimento licitatorio.

Quanto ao item “e”, atendida a recomendagao, conforme verifica-se as fls. 79-91.

Quanto ao item “f", considerando que as contratagdes decorrentes do processo ora em analise
ainda nao foram formalizadas, deverdo ser apresentadas as respectivas certidoes em tempo oportuno, o
que desde logo recomendamos.

Quanto ao item “g’, verifica-se que fora atendida a recomendag&o, conforme documentos as
fls. 387 a 390 dos autos. Alertamos, por outro lado, no sentido de que as consultas ao CEIS sejam
procedidas anteriormente ao deferimento de credenciamento das licitantes e & divulgagéo do resultado
final do certame.

No que diz respeito aos itens “b”. “h”, “i* e “|", as consideracdes devidas serao tecidas.

adiante.

b o
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3. ANALISE : e

-

&rab

3.1 Da Anaélise Juridica

No que tange ao aspecto juridico e formal da Minuta do Edital e do Contrato a Procuradoria
Geral do Municipio constatou que sua elaboracdo se deu em observancia a legislacdo que rege a
matéria, opinando pela possibilidade de abertura dos autos de Credenciamento/Inexigibilidade, para a
contratagdo de servigos especializados em Concessao de Cartdo de Crédito, com fulcro no caput do
artigo 25 da Lei n°® 8.666/93.

Atendida, dessa forma, a exigéncia consubstanciada no parégrafo tnico do artigo 38 da Lei n°
8.666/93.

3.2 Da Regularidade Orgamentaria

Em atengdo a recomendagéo tecida pela CONGEM em anlise anterior, foram prestados
esclarecimentos pela Secretaria Municipal de Planejamento e Controle — SEPLAN/PMM (fls. 421-423),
no sentido de que esta Secretaria respondera pelas despesas eventualmente decorrentes do
Credenciamento/Inexigibilidade ora em analise.

Da mesma forma, fora atestado no documento a fl. 430, que o processo administrativo ora em
analise nao gerara despesas imediatamente para o Municipio de Maraba.

| Nesse sentido, e considerando as disposigdes contidas na Lei Municipal n° 17.761/2017 (que
dispde acerca da autonomia orgamentaria e organizagdo da estrutura administrativa do Poder Publico
Municipal de Maraba), entendemos que os documentos orgamentarios acostados as fls. 25 e 26 sejam
substituidos em tempo oportuno, a fim de que, onde consta como 6rgao ordenador de despesas a
SEMAD/PMM, conste a SEPLAN/PMM.

3.3 Das Justificativas, Autorizagdo e Termo de Compromisso
Em consonancia ao que fora exposto no tépico anterior da presente analise, entendemos que

deverdo ser substituidos us documentos as fis. 30, 31, 27 € 91, para que, onde consta como responsavel
a SEMAD/PMM, consie a SEPLAN/PMM, ¢ que desde iogo recomendamos.

o

7
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4. DA PUBLICIDADE NA IMPRENSA OF{CIAL

Conforme salientado em anélise anteriormente procedida (Topico 6 do Parecer n° 434/2017 -
CONGEM) e ainda, em atengdo ao principio da publicidade, insculpido no caput do artigo 37 da
Constituigo Federal de 1988, reiteramos que é necessario constar dos autos a informagao referente a
publicidade quanto ao resultado final do Credenciamento, bem como dos atos que lhe sucederem, 0 que

desde logo recomendamos.
5. DO PRAZO DE ENVIO AO MURAL DOS JURISDICIONADOS

No que diz respeito aos prazos de envio das informagdes ao Mural dos Jurisdicionados, deve ser
observar os prazos estabelecidos no Artigo 6° da Resolugéo n° 11.535 TCM/PA de 01 de junho de 2014,
alterada pelas Resolugdes n® 11.832/2015, 29/2017 e 43/2017.

6. CONCLUSAO

Em que pese tratar-se nos autos de situagao de Inexigibilidade de Licitagdo fundamentada nos
termos do art. 25, caput, da Lei n° 8.666/1993, RECOMENDAMOS para fins de instrugéo processual:

a) Em consonancia ao que fora exposto em topicos anteriores da presente anélise,
entendemos que deveréo ser substituidos os documentos as fls. 30, 31, 27 e 91, para que, onde consta
como responsavel a SEMAD/PMM, conste a SEPLAN/PMM;

b)  Necessario apresentar as Certidoes atualizadas das empresas credenciadas, ao tempo
da celebragdo do(s) Contrato(s);

¢)  Outrossim, para fins de complementagéo e regularizagdo da instrugao processual, a
contratagdo direta por dispensalinexigibilidade de licitago exige o cumprimento de determinadas
formalidades previstas no art. 26 da Lei n° 8.666/93. Vejamos:

Art, 26. As dispensas previstas nos §§ 2° e 4° do art. 17 e no inciso Ill, e seguintes do art. 24,
as situagdes de inexigibilidade referidas no art. 25, necessariamente justificadas, e o
retardamento previsto no final ‘do -pardgrafo Unico do art. 8° desta Lei deverao ser
comunicados, dentro de 03 (trés) dias, & autoridade superior, para ratificacdo e
publicacio na imprensa oficial, no prazo de 05 (cinco) dias, como condigéo para a eficacia
dos atos.

No caso em anélise apds o atendimento das recomendacdes acima, os autos deverdo

retornar 2 esta Controladoria Geral do Municipio, a fim de que seja emitido Parecer de Regularidade

; %{)mf
8
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Final e as respectivas informagdes sejam langadas no Portal dos Jurisdicionades ‘46" TEM/PA, o que
devera ser feito em tempo oportuno.

Finalmente, o Secretario devera comunicar a dispensa/inexigibilidade de licitagdo a autoridade
superior para fins de RATIFICACAOQ da dispensa pela autoridade competente, neste caso o Prefeito do
Municipio de Maraba - PA, dando-se a devida publicidade aos atos na imprensa oficial, no prazo de

05 (cinco) dias.

Maraba, 05 de janeiro de 2018.

De acordo.
A CPL/PMM, para conhecimento e adogdo das providéncias subsequentes.

JULIANADE  B:Rnibe Dunassastaioos
DA cvsJULIANA DE ANDRADE

ANDRADE LIMAK 585154204 coBR

A~ LIMAG256518 e tuiumim "
%’A(}U‘M 4204 Data: 201:02-06 08 58-0300
JULIANA DE ANDRADE LIMA

Controladora Geral do Municipio Interina
Portaria 015/2017-GP

b
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PARECER DE REGULARIDADE FINAL /ool
A Sra. JULIANA DE ANDRADE LIMA responsavel pelo Controle Interno do
Municipio de Maraba, nomeado nos termos da Portaria n° 015/2017-GP,
declara, para os devidos fins, Jjunto ao Tribunal de Contas dos
Municipios do Estado do Para, nos termos do §1°, do art. 11, da
RESOLUCAO N°. 11.410/TCM de 25 de fevereiro de 2014, gue analisou
integralmente o PROCESSO N° 55.072/2017 - CPL/PMM, referente
Inexigibilidade de Licitagdo n° 11/2017-PMM, visando Contratagdo de
Pessoa Juridica especializada para concessio de cartdo de crédito aos
servidores publicos efetivos municipais, em atendimento as
necessidades da Prefeitura Municipal de Maraba, por meio da SEMAD, com
base nas regras insculpidas pela Lei n.° 8.666/93 e demais
instrumentos legais correlatos, pelo que declara, ainda, gque ©

referido processo se encontra:

( ) Revestido de "todas as formalidades 1legais, nas fases de
habilitacdo, 3julgamento, publicidade e contratacdo, estando apto a
gerar despesas para a municipalidade;

(X) Revestido parcialmente das formalidades legais, nas fases de
habilitacdo, Jjulgamento, publicidade e ‘contratagdo, estando apte a
gerar despesas para a municipalidade, com as ressalvas enumeradas no
parecef de controle‘interno, encaminhado como anexo;

( ) Revestido de falhas de natureza grave, n&oc estando apto a gerar
despesas para a municipalidade, confocrme impropriedades ou
ilegalidades enumeradas no Parecer de Controle Interno, encaminhado

comoc anexo.

Declara, por fim, estar ciente de gue as informacdes agqui prestadas
estdo sujeitas a comprovagio por fodos os meios legais admitidos, sob
pena de crime de responsabilidade e comunicagdo ac Ministério Pablico
Estadual, para as providéncias de alcada.

i &W&LF&NA‘E MmE
Maraba, 01 de fevereiro de 2Z018. ﬁﬁﬁﬁﬁgE miﬁxmwmm
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